Di tutt'altro tenore il modello tommasiano, che dialoga incessantemente con i pluralisti della forma e con un neoplatonismo rilanciato dalle coeve ondate di avicennismo e averroismo. Come si legge nel *De ente et essentia* l'unità del corpo e dell'anima è sostanziale e non accidentale, ovvero l'essenza dell'uomo è nel composto di materia e forma: «unde dicimus hominem esse animal rationale et non ex animali et rationali, sicut dicimus eum esse ex anima et corpore. Ex anima enim et corpore dicitur esse homo, sicut ex duabus rebus quaedam res tertia constituta, quae neutra illarum est. Homo enim neque

⁸⁷ Stabile definisce i sensi spirituali di Bonaventura una «controfigura spirituale» e sbiadita dei sensi corporei (Stabile 2008, p. 210).

⁸⁸ Ancora Stabile afferma: «coloro che dei sensi spirituali hanno trattato in modo egregio hanno tuttavia ignorato od ommesso di far cenno al fatto che questa interna sensorialità degli asceti si modella sulla fisiologia dei sensi esterni teorizzata da filosofi e medici, dalla quale derivano terminologia e peculiare modo di configurarla. La dottrina dei sensi spirituali si sviluppa nella patristica greca soprattutto con Origene, e in un campo in cui più acuta era la necessità di separare il commercio spirituale dal commercio dei sensi, cioè nella esegesi biblica dove prioritaria era l'urgenza di rispondere alle accuse pagane di un Dio rappresentato come antropomorfo, o di attribuire corporeità e sensorialità a enti ed eventi supposti come spirituali», *ivi*, p. 291.

est anima neque corpus»⁸⁹. Come ancora si legge nella *Summa Theologiae*, l'incontro con l'anima (relazione di cui si occupa la teologia⁹⁰) è, per il corpo, principio di individuazione e di vivificazione:

Huius autem opinionis falsitas licet multipliciter ostendi possit tamen uno utemur, quo et communius et certius patet animam corpus non esse. Manifestum est enim quod non quodcumque vitalis operationis principium est anima, sic enim oculus esset anima, cum sit quoddam principium visionis; et idem esset dicendum de aliis animae instrumentis. Sed primum principium vitae dicimus esse animam. Quamvis autem aliquod corpus possit esse quoddam principium vitae, sicut cor est principium vitae in animali; tamen non potest esse primum principium vitae aliquod corpus. Manifestum est enim quod esse principium vitae, vel vivens, non convenit corpori ex hoc quod est corpus, alioquin omne corpus esset vivens, aut principium vitae. Convenit igitur alicui corpori quod sit vivens, vel etiam principium vitae, per hoc quod est tale corpus. Quod autem est actu tale, habet hoc ab aliquo principio quod dicitur actus eius. Anima igitur, quae est primum principium vitae, non est corpus, sed corporis actus, sicut calor, qui est principium calefactionis, non est corpus, sed quidam corporis actus⁹¹.

Definitio autem in rebus naturalibus non significat formam tantum, sed formam et materiam. Unde materia est pars speciei in rebus naturalibus, non quidem materia signata, quae est principium individuationis; sed materia communis. Sicut enim de ratione huius hominis est quod sit ex hac anima et his carnibus et his ossibus; ita de ratione hominis est quod sit ex anima et carnibus et ossibus. Oportet enim de substantia speciei esse quidquid est communiter de substantia omnium individuorum sub specie contentorum⁹².

Questa unione era già chiara e necessaria per Agostino così come per i pensatori più dualisti che abbiamo esaminato in questo breve *excursus*; essi non negano mai la necessità dell'unione tra anima e corpo (il che, come abbiamo mostrato all'inizio renderebbe fallace la creazione dell'uomo da parte di Dio, o addirittura renderebbe necessario postulare l'esistenza di un principio alternativo a quello divino cui compete la costituzione materiale dell'uomo), piuttosto si limitano a identificare la *melior pars* dell'uomo nell'anima. Questa identificazione facilita di molto la comprensione della processione degli

⁸⁹ Tommaso D'Aquino, *De ente et essentia* 1; questo tema si completa con la necessità di attribuire all'unione di forma e materia l'essenza umana: «In hoc ergo differt essentia substantiae compositae et substantiae simplicis quod essentia substantiae compositae non est tantum forma, sed complectitur formam et materiam, essentia autem substantiae simplicis est forma tantum. Et ex hoc causantur duae aliae differentiae: una est quod essentia substantiae compositae potest significari ut totum vel ut pars, quod accidit propter materiae designationem, ut dictum est. Et ideo non quolibet modo praedicatur essentia rei compositae de ipsa re composita; non enim potest dici quod homo sit quiditas sua. Sed essentia rei simplicis, quae est sua forma, non potest significari nisi ut totum, cum nihil sit ibi praeter formam quasi formam recipiens; et ideo quocumque modo sumatur essentia substantiae simplicis de ea praedicatur», *ibi*, 3.

⁹⁰ Id., *Summa theologiae* I, q. 75.

⁹¹ Ivi, I, q. 75, a. 1.

⁹² Ivi, I, q. 75, a. 4.

enti dall'Uno, se si pensa alla necessaria gerarchizzazione ontologica dei vari gradi di creature che si dispongono tra Dio e uomo. Il modello proposto da Tommaso (e preparato invero dalla riflessione intorno all'ilemorfismo aristotelico⁹³) vincola l'anima e il corpo tramite lo stesso dispositivo logico che stringe potenza e atto:

Et huius ratio est quia, cum materia sit in potentia ad omnes actus ordine quodam, oportet quod id quod est primum simpliciter in actibus, primo in materia intelligatur. Primum autem inter omnes actus est esse. Impossibile est ergo intelligere materiam prius esse calidam vel quantam, quam esse in actu. Esse autem in actu habet per formam substantialem, quae facit esse simpliciter, ut iam dictum est. Unde impossibile est quod quaecumque dispositiones accidentales praexistant in materia ante formam substantialem; et per consequens neque ante animam.⁹⁴